РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.03.2012
	Константиновск
	№ 391

Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы» по результатам за 2011 год

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в целях осуществления контроля за выполнением мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы» по результатам за 2011 год согласно приложению.

2.  Данное постановление подлежит опубликованию.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И.

И.о. Главы Константиновского района

А.Г. Антоненко
Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                          М.Ю. Иванов
Приложение

к постановлению Администрации Константиновского района

от 14.03.2012 № 391
Отчет о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой программе

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы»

за 2011 год

В 2011 году муниципальная долгосрочная целевая программа «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения  Константиновского района на 2011 – 2013  годы» (далее – Программа) реализовывалась путем выполнения программных мероприятий.

В рамках реализации Программы выполнены мероприятия, направленные на улучшение условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.

I. Сведения о результатах реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2011 год

Наименование мероприятия: Организация ежегодных встреч Главы района с руководителями общественных организаций инвалидов

07 декабря 2011 года состоялась встреча с председателями и членами общественных организаций (общество инвалидов, общество слепых, «Союз Чернобыль») в рамках мероприятий Дня и Декады инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация работы со средствами массовой информации (размещение информаций, статей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов)

За 12 месяцев 2011 года было опубликовано 24 статьи в районной газете «Донские огни» о повышении доступности и качества социальной помощи.

Наименование мероприятия: Проведение семинаров, «круглых столов», мероприятий по проблемам инвалидов

16 апреля 2011 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий посвященных 25 годовщине аварии на ЧАЭС.

30 сентября 2011 года в Центре социального обслуживания проведено культурно-досуговое мероприятие для инвалидов и пенсионеров города в рамках мероприятий Международного дня пожилых людей.

7 декабря 2011 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий посвященных Дню и Декаде инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация и проведение мероприятий для инвалидов и детей с ОВЗ в рамках Международного Дня инвалидов и декады инвалидов.

С 28.11.2011г. по 07.12.2011г. проведена благотворительная акция «Милосердие» (далее – Акция), в которой приняли участие 2235 человек, из них 2 072 обучающихся, 163 педагога. В рамках Акции во всех муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Константиновского района прошли следующие мероприятия:

· тематические классные часы,  беседы, круглые столы,  конкурсно-игровые программы;

·  конкурсы рисунков, эссе;

·  мастер – классы по прикладному творчеству «ТЫ + Я»;

·  просмотр и обсуждение презентации «Равнодушие, сочувствие, отзывчивость»;

· концертные программы;

· выпущены тематические стенные газеты «Школьные Известия»;

· операция «Забота», в ходе которой обучающиеся помогли с домашними делами 53  инвалидам из них 4-м ветеранам Великой Отечественной войны;

· операция «Подарок другу», в рамках которой были изготовлены сувениры,  изделия декоративно–прикладного творчества для людей с ограниченными возможностями;

·  27.12.2011 года педагогами дополнительного образования МБОУ ДОД ЦВР в МУ ЦСО проведено благотворительное новогоднее театрализованное представление «Золушка»» для детей с ограниченными возможностями здоровья с вручением подарков;

· 29.12.2011 года волонтерами МБОУ «Николаевская СОШ» филиала Белянской ООШ в СДК х. Белянский проведено новогоднее представление для дошкольников «Подари детям радость».

Наименование мероприятия: Содействие в организации участия детей- инвалидов в творческих конкурсах: районных, областных.

Отделом культуры оказано содействие в организации участия детей-инвалидов (по зрению и слуху) в творческих конкурсах, художественных выставках ( районных, областных, всероссийских):

- Международный конкурс эстрадного искусства «Магический диапазон»;

- Международный конкурс вокалистов «Сокровище нации-2011»;

- Областной конкурс в г. Волгодонске «Талисман удачи»;

- Межрайонный фестиваль «Цимлянская лоза».

Наименование мероприятия: Информирование инвалидов (детей и взрослых) через официальный сайт КРДК о проведении зрелищных мероприятий, гастролей театров, филармоний и  отдельных исполнителей.

Велась активная работа по размещению на сайте Администрации Константиновского района в разделе «Культура» информации о проведении зрелищных мероприятий, гастролей театров, филармоний и отдельных исполнителей в Большом зале КРДК, на досках объявлений в ДК «Мир» и в КРДК размещались рекламные плакаты, и листовки.

II. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства

Незавершенного строительства нет.

III. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

Финансирование программы не предусмотрено (таблица №1).

IV. Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения

Финансирование программы не предусмотрено.

V. Оценка эффективности результатов реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы

Анализ показателей результативности показал, что в 2011 году 52  инвалида обратились за дополнительными средствами реабилитации и были обеспечены ими в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида и медицинскими показаниями в полном объеме, что составляет 100% и соответствует плановому показателю.

Сохранение удельного веса численности инвалидов от общей численности населения в 2011 году составило – 7,9%,  что соответствует плановому показателю.

Улучшение качества жизни инвалидов за счет создания доступной информационной среды для инвалидов, в 2011 году проведено встреч и круглых столов – 3, что соответствует плановым показателям.

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  представлена в таблице №2.

VI. Сведения о соответствии фактических показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, показателям, установленным докладом о результатах и основных направлениях деятельности органов местного самоуправления

Благодаря принятию Программы повышена социальная активность, преодоление самоизоляции инвалидов, повышен уровень и качество жизни инвалидов, дооборудованы существующие объекты социальной, транспортной, информационной инфраструктур, с учетом требований доступности, повышена эффективность реабилитационных услуг. Использование Программных мероприятий позволит  создать доступную среду для инвалидов и других маломобильных групп населения района. Таким образом, фактические показатели реализации Программы соответствуют показателям, установленным докладами о результативности.

VII. Информация о степени достижения запланированных показателей программы

Деятельность МУ ОСЗН Администрации Константиновского района, МУ Отдел образования Администрации Константиновского района, МУ Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района   направлена на улучшение социальной защищенности, на улучшение среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения района. Полнота выполнения программных мероприятий составляет 100 %.

Таблица №1

ОТЧЕТ

                                                 о финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы»

по состоянию на "01" января 2012 года

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Категория
расходов
(капи-
тальные
вложения,
прочие
расходы)
	Сроки
выпол-
нения
	Муниципальный
заказчик
- главный
распорядитель
средств
бюджета  муниципального района
	Источники
финансирования
	Уточненный
план бюд-
жетных ас-
сигнований
на текущий
год (тыс.
рублей)
	Фактически  доведено объемов финансирования
до главных
распорядителей средств
бюджета муниципального района за отчетный  период (тыс. рублей)
	Исполнено
(кассовые
расходы)
(тыс.
рублей)
	Причины
неиспол-
нения
плана
бюджет-
ных ас-
сигнова-
ний

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Финансирование не предусмотрено

Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2013 годы»

за 2011 год

	Наименование показателей результативности

	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011
	2012
	2013

	2011
	Отклонение от плановых показателей

	Охват инвалидов необходимыми в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида и медицинскими показаниями, дополнительными реабилитационными услугами.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	-

	Сохранение удельного веса численности инвалидов от общей численности населения
	процентов
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	-

	Улучшение качества жизни инвалидов за счет создания доступной информационной среды для инвалидов.
	Количество встреч и круглых столов
	3
	3
	3
	3
	-

PAGE
1